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個別事業の実施に伴う基金の充当と地方債の発行【財源確保策】 

１．公共施設等再生整備基金の推移 

（１）公共施設等再生整備基金とは・・・ 

 公共施設の老朽化が社会問題化し早期の対応が求められる中で、公会計制度改革の流れ

を受け、減価償却の考え方を導入し、将来の施設更新コストを内部留保しておくことを目的

とした基金です。 

 一定のルールのもとで、積み立てを行う新たな基金を平成 25 年度に設置しました。 

【参考】 

習志野市公共施設等再生整備基金条例より抜粋  

（設置） 

第1条 公共施設等の改築、改修その他整備(以下「再生整備」という。)に要する経費の財

源に充てるため、習志野市公共施設等再生整備基金(以下「基金」という。)を設置する。 

（定義） 

第2条 この条例において「公共施設等」とは、公用又は公共用に供する不動産及び動産を

いう。 

（積立て） 

第3条 基金として積み立てる額は、次に掲げる額の合計額とする。 

(1) 毎年度 1 億円以上とし、一般会計歳入歳出予算に定める額 

(2) 基金への積立てを主旨とした公共施設等の再生整備に係る寄附金の額 

(3) 一般会計における不動産売払収入額のうち、一般会計歳入歳出予算に定める額 

(基金の使途) 

第4条 基金は、公共施設等の再生整備に要する経費の財源に充てるときに限り、その全部

又は一部を処分することができる。 

 

（２）基金残高の推移 

 

（単位：円）

不動産売払収入 一般財源 その他

平成25年度 5,411,432,182 5,310,137,908 100,000,000 1,294,274 6,719,150 6,494,354,491

平成26年度 203,833,726 100,260,611 100,000,000 3,573,115 507,438,600 6,190,749,617

平成27年度 125,810,664 6,539,302 100,000,000 19,271,362 733,279,800 5,583,280,481

平成28年度 2,702,030,074 2,600,000,000 100,000,000 2,030,074 1,545,414,665 6,739,895,890

平成29年度 200,173,709 7,816,000 189,883,000 2,474,709 595,339,024 6,344,730,575

平成30年度 793,644,150 0 789,274,000 4,370,150 811,424,536 6,326,950,189

令和元年度 924,208,182 701,064,398 221,905,000 1,238,784 602,567,497 6,648,590,874

令和2年度（予算） 100,784,000 0 100,000,000 784,000 1,732,160,100 5,017,214,774

累計 10,461,916,687 8,725,818,219 1,701,062,000 34,252,468 6,534,343,372

公共施設等再生整備基金の積立及び充当経過

積立内訳
年度 基金積立金 基金充当額 基金残高

資料1-3 
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２．普通建設事業費と債務残高の推移 

 公共施設の老朽化対策などの普通建設事業の財源として地方債の発行が認められていま

す。近年、普通建設事業が増加してきたことから債務残高が増加傾向にあります。 

（１）普通建設事業費の推移 

 

（２）第 1 期計画期間中の普通建設事業費の財源内訳 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 令和元年度

その他（含し尿処理） 1,000,361 666,821 585,603 972,554 357,538 396,952 586,615 328,199 328,951 333,477

ごみ処理施設 412,575 476,473 509,315 558,390 1,631,718 1,453,768 1,125,794 934,831 839,248 963,398

公園 945,362 853,470 633,781 553,794 158,944 188,135 80,785 995,580 79,330 86,819

橋りょう 4,119 61,475 156,319 58,486 41,145 142,687 167,996 267,502 507,609 171

道路（含街路） 1,057,298 752,352 966,078 717,359 596,708 926,241 659,279 803,318 594,901 474,407

公共建築物（学校施設以外） 1,701,277 1,741,009 871,403 2,446,487 1,823,425 1,842,334 6,535,744 3,772,634 6,117,561 4,018,897

公共建築物（学校施設） 992,405 2,382,777 1,900,107 1,251,178 1,516,455 856,344 673,904 2,062,510 1,605,176 2,734,967

計 6,113,397 6,934,377 5,622,606 6,558,248 6,125,933 5,806,461 9,830,117 9,164,574 10,072,776 8,612,136
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（単位：百万円）
2014 2015 2016 2017 2018 2019 合計

平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 2014～2019

事業費 6,126 5,807 9,830 9,164 10,073 8,612 49,612 8,269

国県支出金 814 655 794 1,430 1,581 670 5,944 991

地方債 2,425 2,125 5,221 3,971 5,514 5,084 24,340 4,057

一般財源等 2,887 3,027 3,815 3,763 2,978 2,858 19,328 3,221

合
計

1年平均

6,126 5,807

9,830
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普通建設事業費の財源内訳

国県支出金 地方債 一般財源等

（百万円）
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（３）債務残高の推移 

 

債務残高の適正管理に向け、借入額を償還額以下に抑えるなど、債務の削減に努めてきまし

たが、近年では、国が特別に発行を認める特例債の増加や公共施設再生の取組みにより、債務

残高が増加傾向にあります。 

 令和元年度は谷津小学校校舎改築事業、大久保地区公共施設再生事業の実施などによる地方

債の増加、習志野文化ホール及び谷津干潟自然観察センターに係る指定管理料などの債務負担

行為の設定により大幅な増加となっています。 

 【令和元年度末 用途別債務残高の内訳】 

 

 

 

H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R元年度

普通会計債務負担行為の
うち実質的債務

8,384,623 7,375,267 6,196,004 4,710,844 5,106,392 4,622,924 9,021,138 9,945,704 11,403,625 18,942,581

通常の地方債 17,713,017 17,799,810 17,416,832 16,954,249 17,042,506 16,901,744 20,195,921 21,980,087 25,102,406 27,588,991

特例債 19,477,689 20,669,462 21,669,341 22,546,221 22,921,780 23,518,540 23,595,558 23,615,790 23,462,171 23,037,196

計 45,575,329 45,844,539 45,282,177 44,211,314 45,070,678 45,043,208 52,812,617 55,541,581 59,968,202 69,568,768
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45,575,329

69,568,768

普通会計特例債

普通会計通常の地方債

普通会計債務負担行為の

うち実質的債務

区　分 金額(千円) 主なもの 金額

普通会計地方債 50,626,187 64億円

43億円

33億円

32億円

24億円

16億円

14億円

12億円

6億円

225億円

普通会計債務負担行為 18,942,581 22億円

21億円

10億円

9億円

7億円

計 69,568,768

特例債

(他にも

あり)

 新学校給食センター（施設整備分）

 新消防庁舎

 小中学校

 新庁舎

のうち実質的債務

 道路・街路

 大久保地区生涯学習複合施設

 減税補てん債

 臨時財政対策債

市立幼稚園及び小中学校空調機器賃借料

 ＪＲ津田沼駅南口周辺開発整備用地

 大久保地区生涯学習複合施設（施設整備分）

 保育所・幼稚園・こども園

 新清掃工場

 公営住宅

 新給食センター


